人民幣利率
2023 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 (3,121) (52,577)

-50 基點 3,276 58,879

上述固定利率金融工具對股東權益的影響為利潤總額和公允價值變動對股東權益的共同影響。

財務報告
財務報表附註

中國太平洋保險（集團）股份有限公司126

十二、風險管理（續）

2. 市場風險（續）

(2) 利率風險（續）

敏感性分析（續）

浮動利率金融工具的敏感性分析

下表敏感性分析測算本集團各報告期末，浮動利率金融資產和負債，在利率出現變動的情況下對本集團利

潤總額和股東權益的稅前影響。

人民幣利率
2024 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 146 146

-50 基點 (146) (146)

人民幣利率
2023 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 155 155

-50 基點 (155) (155)

保險合同負債的利率敏感性分析

下表敏感性分析測算各報告期末，保險合同負債在折現率出現變動的情況下對本集團利潤總額和股東權益

的稅前影響。

人民幣折現率
2024 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 2,427 84,733

-50 基點 (4,680) (98,663)

人民幣折現率
2023 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 4,261 68,027

-50 基點 (5,082) (78,143)

(3) 價格風險

價格風險是指因市場價格變動（利率風險或外幣風險引起的變動除外）而引起的金融工具公允價值變動的

風險，不論該變動是由個別金融工具或其發行人的特定因素引起的，還是某些影響整個交易市場中的所有類似

金融工具的因素引起的。本集團的價格風險政策要求設立並管理投資目標，採取相關策略，控制價格風險引起

經營業績的波動幅度。

本集團持有的面臨市場價格風險的金融投資主要包括其他權益工具投資及以公允價值計量且其變動計入當

期損益的金融資產中的股票和權益類基金。

財務報告
財務報表附註

2024 年度報告 127

經

營

業

績

其

他

信

息

財

務

報

告

公

司

治

理

十二、風險管理（續）

2. 市場風險（續）

(3) 價格風險（續）

下表說明了，在所有其他變量保持不變，本集團的利潤總額和股東權益對面臨市場價格風險的上市股票及

權益類基金的公允價值的每 10% 的變動（以資產負債表日的賬面價值為基礎，同時考慮對於上市股票及權益類

基金及保險合同負債的影響）的敏感性。

權益價格
2024 年 12 月 31 日

對投資的影響 對保險合同負債的影響 對利潤總額的影響 對股東權益的稅前影響

+10% 48,932 25,418 46,354 23,514

-10% (48,932) (25,392) (46,378) (23,540)

權益價格
2023 年 12 月 31 日

對投資的影響 對保險合同負債的影響 對利潤總額的影響 對股東權益的稅前影響

+10% 30,743 12,430 10,688 18,313

-10% (30,743) (12,430) (10,688) (18,313)

3. 信用風險

信用風險，是指金融工具或保險合同的一方不履行義務，造成另一方發生財務損失的風險。

目前本集團面臨的信用風險主要與存放在商業銀行的存款、債權投資、其他債權投資、買入返售金融資產、

分出再保險合同資產及其他資產等有關。

因本集團的投資品種受到國家金融監管總局的限制，本集團債權型投資主要包括政府債、政府機構債券、

企業債券、定期存款、債權投資計劃和債權型理財產品等。其中，定期存款均存放於國有商業銀行及普遍認為

較穩健的金融機構；大部分企業債券、債權投資計劃和債權型理財產品由符合條件的機構進行擔保，因此本集

團投資業務面臨的信用風險相對較低。本集團在簽訂投資合同前，對各項投資進行信用評估及風險評估，選擇

信用資質較高的發行方及項目方進行投資。

本集團持有的買入返售金融資產和保戶質押貸款均有質押且其到期期限均不超過一年，人壽保險業務的應

收保費主要為寬限期內應收續期保費，相關的信用風險將不會對本集團財務報表產生重大影響。本集團通過給

予較短的信用期限或安排分期付款以減低財產保險業務的信用風險。本集團定期對再保險公司資信狀況進行評

估，並選擇具有較高信用資質的再保險公司開展再保險業務。

本集團通過實施信用控制政策，對潛在投資進行信用分析及對交易對手設定信用額度等措施以減低信用風

險。

財務報告
財務報表附註

中國太平洋保險（集團）股份有限公司128